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EWALUACJA “HR EXCELLENCE IN RESEARCH” w INSTYTUCIE 
SLAWISTYKI PAN

W 2017 roku Instytut Slawistyki PAN dołączył do elitarnego grona 
polskich instytutów naukowych posiadających prawo do posługiwa-
nia się logo „HR Excellence in Research”. Certyfikat ten przyznawany 
jest przez Komisję Europejską instytucjom zapewniającym naukow-
com najlepsze warunki pracy i rozwoju, sprzyjającym mobilności i pro-
wadzącym politykę równych szans.
W czwartek 29 czerwca 2023 r. Instytut odwiedzili ewaluatorzy 
i ewaluatorki z Komisji Europejskiej, aby sprawdzić czy IS PAN spełnia 
wymagane kryteria. Spotkania ewaluacyjne przebiegły pomyślnie, 
a eksperci i ekspertki pozytywnie ocenili poziom wdrażania dobrych 
praktyk w Instytucie. Obecnie oczekujemy na oficjalny raport Komisji 
z przeprowadzonej ewaluacji.
Więcej o procedurze przeczytać można pod adresem: https://euraxess.ec 
.europa.eu/jobs/hrs4r

Przedstawicielki IS PAN: prof. Anna Zielińska, dr Ewa Wróblewska-Trochimiuk, dr hab. 
Nicole Dołowy-Rybińska oraz dr hab. Maria Trawińska oraz ekspertki i eksperci z Komisji 

Europejskiej podczas spotkania ewaluacyjnego w siedzibie Instytutu. Fot. Kinga Capik.

Dr KAROLINA ĆWIEK-ROGALSKA NOMINOWANA DO 
ACADEMIANET

Z dumą informujemy, że nasza badaczka, dr Karolina Ćwiek-Rogalska 
została nominowana do AcademiaNet – European Database of Out-
standing Women Academic.
AcademiaNet to portal prowadzony przez Swiss National Science 
Foundation, stanowiący bazę danych profili wybitnych naukowczyń 
ze wszystkich dziedzin nauki. Wyróżniające się badaczki nominowane 
są do AcademiaNet przez ponad 40 prestiżowych partnerskich orga-
nizacji naukowych (nie ma możliwości bezpośredniego aplikowania 
do portalu – niezbędna jest nominacja). Kryteria wyboru są rygory-
styczne i obejmują doskonałość naukową oraz wybitne osiągnięcia 
w dyscyplinie reprezentowanej przez daną naukowczynię.

Profil dr Karoliny Ćwiek-Rogalskiej można znaleźć pod adresem: https://
www.academia-net.org/profile/karolina-cwiek-rogalska/85735

Celem AcademiaNet jest 
stworzenie bazy zawie-
rającej profile ekspertek 
ze wszystkich dyscyplin 
naukow ych. Platforma 
powinna ułatwić wyszuki-
wanie wyróżniających się 
reprezentantek poszczegól-
nych dziedzin i przyczynić 
się do częstszego wybiera-
nia kobiet-naukowczyń do 
komitetów naukowych oraz 
zapraszania ich do współ-
pracy przez uniwersytety 
i inne instytucje.
Dr Karolina Ćwiek-Rogalska – 
adiunktka w Instytucie Slawistyki 
Polskiej Akademii Nauk, bohe-

Dr Karolina Ćwiek-Rogalska.  
Fot. Leszek Zych/Polityka
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mistka i antropolożka. Stypendystka Fundacji na rzecz Nauki Polskiej, Fundacji Fulbrighta 
i Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej. Kierowniczka grantu ERC Starting Grant 
„Recycling the German Ghosts. Resettlement Cultures in Poland, Czechia and Slovakia after 
1945 (SPECTRAL RECYCLING)”. Zajmuje się przemianami kultur Polski, Czech i Słowacji 
po wysiedleniach przebiegających od roku 1945. Jest autorką monografii „Zapamiętane 
w krajobrazie. Krajobraz czesko-niemieckiego pogranicza w czasach przemian” (2017).

UDZIAŁ PRACOWNICZEK I PRACOWNIKÓW IS PAN 
W DEBATACH I KONFERENCJACH NAUKOWYCH

„Śmiech podczas wojny” – dr Orest Semotiuk na warsztatach 
i wykładach (POLONEZ BIS)

31 maja 2023 r. dr Orest Semotiuk poprowadził online warsztaty 
zatytułowane „Jak analizować karykatury polityczne”. Wydarzenie 
zostało zorganizowane przez Centrum Solidarności Dziennikarskiej 
Narodowego Związku Dziennikarzy Ukrainy. Z kolei 2 czerwca na 
zaproszenie Szwedzkiej Agencji ds. Sytuacji Nadzwyczajnych (MSB) 
dr Semotiuk wygłosił wykład online pt. „Humor jako broń wojenna”. 
W dniach 7–10 czerwca dr Semotiuk przebywał natomiast w Brnie 
na 16. Kongresie Międzynarodowego Towarzystwa Etnologii i Folkloru 
(SIEF)„Living Uncertainty”, zorganizowanym przez Uniwersytet 
Masaryka. Kongresie wzięło udział około 800 uczestników, a jego 
program liczył 100 paneli obejmujących kilkanaście obszarów tema-
tycznych – od architektury po religię. Dr Semotiuk wystąpił na panelu 
„Heritage as resistance – looking forward to cultural recovery”, 
podczas którego wygłosił wystąpienie zatytułowane „Superhero vs. 
butcher: Zelensky & Putin in political cartoons on Russian aggression”.
Dr Orest Semotiuk realizuje w IS PAN projekt „Śmiech podczas wojny: 
rosyjska agresja w Ukrainie w karykaturach politycznych i memach” 
w ramach programu POLONEZ BIS Narodowego Centrum Nauki.

Dr Semotiuk podczas wystąpienia w Brnie. Fot. archiwum prywatne O. Semotiuka.

Dr Orest Semotiuk – językoznawca mediów, badacz humoru politycznego, trener 
MAXQDA (wspomagana komputerowo analiza treści). Jego zainteresowania badawcze 
obejmują: karykatury polityczne i memy, medializację konfliktów zbrojnych i wojny 
hybrydowej, ilościowe i jakościowe metody badawcze. Członek Międzynarodowego 
Towarzystwa Etnologii i Folkloru (Amsterdam, NL), Association for Slavic East European 
and Eurasian Studies (Pittsburgh, USA), Międzynarodowego Stowarzyszenia Nauk 
Humanistycznych (Kijów, UA). Autor książki „Rossijsko-ukrajinska vijna v suchasnij 
politychnij karykaturi. Mediatizatsia vojennych konfliktiv suchasnosti” (2021). Wyko-
nawca projektu „Laughter during the war: Russian aggression in Ukraine in political 
cartoons and memes” w IS PAN w ramach grantu NCN POLONEZ BIS.

Konferencja w 120. rocznicę urodzin Zdzisława Stiebera
Dnia 6 czerwca 2023 r. w Pałacu Staszica w Warszawie odbyła się 
konferencja „Spuścizna Zdzisława Stiebera wobec dawnych i nowych 
tendencji w językoznawstwie slawistycznym. Sesja w 120. rocznicę 
urodzin Zdzisława Stiebera”, zorganizowana z inicjatywy prof. Doroty 
Krystyny Rembiszewskiej przez Towarzystwo Naukowe Warszawskie 
Wydział I, Fundację Języka Polskiego, Instytut Slawistyki PAN, Інститут 
Українознавства ім. І. Крип’якевича Національної академії наук 
України we Lwowie oraz Komitet Słowianoznawstwa PAN.
Konferencja miała charakter jubileuszowy i upamiętniała dorobek 
naukowy prof. Zdzisława Stiebera – wybitnego slawisty, m.in. badacza 
dialektów łemkowskich, autora „Gramatyki porównawczej języków 
słowiańskich”, założyciela Instytutu Słowianoznawstwa PAN. Referenci 
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reprezentowali różne ośrodki naukowe z kraju (Kraków, Łódź, Opole, 
Warszawa, Wrocław, Zielona Góra) i z zagranicy (Budziszyn, Kijów, 
Lwów, Praga, Preszów, Sapporo). Tematyka wystąpień skupiała się wokół 
zagadnień będących przedmiotem zainteresowań Zdzisława Stiebera, 
a więc: dialekt Łemków, gwary laskie, sytuacja językowa łużyckich 
Serbów, badania kaszuboznawcze, zagadnienia pogranicza językowego.

To interesujące spot-
kanie naukowe zakoń-
czył referat o doku-
mentacji dotyczącej 
Zdzisława Stiebera 
pochodzącej ze zbio-
rów Archiwum Pań-
stwowego Obwodu 
Lwowskiego, wygło-
szony przez dr. Barto-
sza Juszczaka (UWr).

Prof. dr hab. Dorota Krystyna Rembiszewska – slawistka, językoznawczyni w Instytucie 
Slawistyki PAN. Jej obszar zainteresowań badawczych obejmuje m. in. dialektologię, onoma-
stykę i leksykografię gwarową. Członkini Komisji Dialektologicznej przy Międzynarodowym 
Komitecie Slawistów, Komitetu Slawistów PAN oraz sekretarz Wydziału I Towarzystwa 
Naukowego Warszawskiego. W latach 2012–2015 była kierowniczką afiliowanego przy IS 
PAN projektu: „Komputerowy system ewidencji archiwaliów do Atlasu gwar wschodnio-
słowiańskich Białostocczyzny i Słownika bohemizmów”. Autorka wielu artykułów, książek 
współautorskich oraz monografii: „Gwary nadbużańskie mazowiecko-podlaskie” (2002), 
„Dynamika rozwoju gwary Knyszyna i okolic na Podlasiu w XX wieku” (2006), „Słownik 
dialektu knyszyńskiego Czesława Kudzinowskiego” (2007) oraz „Gwary Mazur Wschodnich 
w XIX wieku (na podstawie ankiet Georga Wenkera do Niemieckiego atlasu językowego)” (2020).

Wykład dr. Tymoteusza Króla w Marburgu
Dnia 7 czerwca 2023 r. na zaproszenie Forschungszentrum Deutscher 
Sprachatlas (DSA) dr Tymoteusz Król wygłosił w ramach Linguistisches 
Kolloquium wykład pt. „Die Wilmesaurische Sprache und der Alznerische 
Dialekt im 21. Jh.” („Język wilamowski i dialekt hałcnowski w XXI wieku”). 
Podczas wykładu badacz przedstawił – bardzo od siebie odmienne – 
ideologie i postawy językowe wśród Wilamowian i Hałcno wian. Ich 
odmienność jest o tyle ciekawa, że miejscowości te dzieli jedynie kilka 
kilometrów, a opisywana przez niektórych badaczy izolacja Hałcnowian 
i Wilamowian nie znalazła potwierdzenia w dokumentach archiwalnych 
ani zebranych w terenie wypowiedziach rozmówców.

Dr Tymoteusz Król na Uniwersytecie w Marburgu. 
Fot. Mathias Hahn.

Otwarcie konferencji. Obrady rozpoczyna prof. Dorota 
K. Rembiszewska. Fot. Zofia Świrek.

Uczestnicy konferencji podczas obrad. Fot. Zofia Świrek.
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Dr Tymoteusz Król – adiunkt w Instytucie Slawistyki Polskiej Akademii Nauk, absol-
went programu „Interdyscyplinarne Doktoranckie Studia Humanistyczne: pogranicza, 
mniejszości, migracje w perspektywie socjolingwistycznej”. Zajmuje się działaniami na 
rzecz rewitalizacji języka wilamowskiego. Członek Stowarzyszenia „Wilamowianie”, 
z którym prowadzi działalność edukacyjną, popularyzatorską i emancypacyjną, a także 
Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego. Kierownik „Diamentowego grantu”, dotyczą-
cego historii powojennych prześladowań Wilamowian oraz grantu NCN Preludium. 
W 2019 roku otrzymał odznaczenie „Zasłużony dla Kultury Polskiej”.

Udział pracowników IS PAN w Międzynarodowej Konferencji 
z okazji 175. rocznicy Kongresu Slawistycznego
W dniach 7–10 czerwca 2023 r. odbyła się w Pradze Międzynarodowa 
Konferencja pt. „175 Years Congress of the Slavs (1848–2023). History – 
Ideas – Commemoration”. Głównymi organizatorami wydarzenia byli 
Historický ústav Akademie vĕd České republiky z Pragi oraz Leibniz- 
Institut für Geschichte und Kultur des östlichen Europa z Lipska. Wyniki 
swoich badań zaprezentowało kilkudziesięciu badaczy, głównie z Czech, 
Słowacji, Niemiec, Polski oraz Węgier. Główna tematyka obrad toczyła się 
wokół przemian, jakie wydarzenia Wiosny Ludów 1848 roku i związany 
z nimi Kongres Słowiański w Pradze wywarły w świadomości narodów 
Europy, w szczególności zamieszkujących tereny Cesarstwa austriackiego.
Instytut Slawistyki PAN reprezentowali: przewodniczący Komisji 
Wczes nych Dziejów Słowian przy Międzynarodowym Komitecie Slawis-
tów prof. dr hab. Ryszard Grzesik oraz członek tej Komisji, dr Wojciech 
Mądry. Prof. Grzesik przedstawił sprawozdanie z działalności Komisji 
oraz plan jej działania na najbliższą przyszłość, a następnie wygłosił 
referat pt. “Testimonies of the Oldest History of the Slavs – the sources 
basis for the Lexicon of the Slavic Antiquities”. Dr Mądry wystąpił 
z referatem „Die Entstehungsgeschichte des Wörterbuchs der slawi-
schen Altertümer”, w którym omówił historię i okoliczności powstania 
kompendium wiedzy o historii i kulturze dawnych Słowian, którego 
osiem tomów wydano w ramach obecnego Instytutu Slawistyki PAN.
Konferencja była okazją do zaprezentowania międzynarodowemu 
gronu slawistów dorobku IS PAN w obliczu zbliżającego się jubileuszu 
70-lecia Instytutu. Zaprezentowano także dwutomowy egzemplarz 
wydanego przez IS PAN leksykonu Wczesna Słowiańszczyzna. Prze-
wodnik po dziejach i literaturze przedmiotu wraz z informacją o pla-
nowanym wydaniu angielskiej wersji tego wydawnictwa, co spotkało 
się z dużym zainteresowaniem odbiorców.

Na zakończenie konferencji uczestnicy zwiedzili mieszkanie-pracownię 
głównego przedstawiciela czeskiego odrodzenia narodowego, a zarazem 
jednego z organizatorów Zjazdu Słowiańskiego w Pradze w 1848 r., Fran-
tiška Palackiego oraz jego zięcia Františka Ladislava Riegera, jednego z przy-
wódców tzw. Staroczechów i redaktora pierwszej czeskiej encyklopedii.

Dr Wojciech Mądry w trakcie wygłaszania referatu. Po prawej siedzi prof. 
Ryszard Grzesik. Fot. z archiwum W. Mądrego.

Uczestnicy konferencji podczas zwiedzania pokoju–pracowni 
Františka Riegera. Fot. Wojciech Mądry.
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Prof. dr hab. Ryszard Grzesik – historyk, autor wielu artykułów oraz monografii: 
„Kronika węgiersko-polska. Z dziejów polsko-węgierskich kontaktów kulturalnych 
w średniowieczu” (Poznań 1999); „Polska Piastów i Węgry Arpadów we wzajemnej 
opinii (do 1320 roku)” (Warszawa 2003). Jest kontynuatorem pomysłodawców oraz 
kierownikiem projektu pt. „Testimonia najdawniejszych dziejów Słowian” (nr projektu: 
11H 16 0195 8), finansowanego ze środków Narodowego Programu Rozwoju Humani-
styki, a afiliowanego przy Instytucie Slawistyki PAN.

Dr Wojciech Mądry – adiunkt w Zakładzie Historii Instytutu Slawistyki PAN. Swoje 
badania koncentruje wokół dziejów dynastii piastowskiej, średniowiecznego kronikarstwa 
oraz historii poznańskiego ośrodka slawistycznego. Jest też współwykonawcą projektu 
pt. „Testimonia najdawniejszych dziejów Słowian, seria łacińska, t. 3: Średniowiecze, z. 1: 
Źródła węgierskie”, kierowanego przez prof. dr. hab. Ryszarda Grzesika, a realizowanego 
w ramach grantu NPRH (nr 11H 16 0195 84) afiliowanego przy IS PAN.

Wykład dr. Tymoteusza Króla na Seminarium dekolonizacyjnym UW
Dnia 14 czerwca odbył się wykład dr. Tymoteusza Króla „We were perse-
cuted because of the language. An analysis of Vilamovian narratives from 
the perspectives of sociolinguistic and folklore studies”, wygłoszony 
w ramach seminarium “Decolonizing approaches to studying history 
and linguistic-cultural heritage. Methods, tools, result and challenges” 
organizowanym przez Centrum Zaangażowanych Badań nad Ciągłością 
Kulturową przy Wydziale „Artes Liberales” Uniwersytetu Warszawskiego. 
Dr Król przedstawił potencjał metodologii folklorystycznej do analizy 
postaw i ideologii językowych w przypadku języków mniejszościowych.

Silna reprezentacja IS PAN na XIX International Conference on 
Minority Languages

W dniach 20–24 czerwca 2023 r. odbyła się XIX edycja najważniejszej 
konferencji dotyczącej języków mniejszościowych: International 
Conference on Minority Languages, która organizowana jest co dwa 
lata w różnych miejscach na świecie. Tym razem konferencja została 
zorganizowana przez University of Wales Trinity Saint David i miała 
miejsce w Carmarthen, w Walii.
Z Instytutu Slawistyki PAN w konferencji wzięło udział 5 osób. Cztery 
z nich: dr hab. Nicole Dołowy-Rybińska, prof. IS PAN, dr Maciej Mętrak, 

dr Gabriela Augustyniak-Żmuda oraz mgr Kamil Czaiński pojechali 
w ramach grantu NCN SONATA BIS Nicole Dołowy-Rybińskiej „Róż-
norodność językowa w Polsce: języki kolateralne, działania na rzecz 
języków i konceptualizacja tożsamości zbiorowej” i przedstawili trzy 
referaty. Pierwszego dnia konferencji dr hab. Nicole Dołowy-Rybińska 
w prezentacji „Ethnolinguistic vitality of contested languages of Poland: 
challenges for language revitalization” opowiedziała o badaniach 
referencyjnych etnolingwistycznej żywotności przeprowadzonych 
w pięciu regionach Polski: na Podlasiu, Podhalu, Mazurach, Śląsku 
i Kaszubach. Drugiego dnia konferencji dr Maciej Mętrak i mgr Kamil 
Czaiński w referacie „Ideological aspects of language emancipation – 
the case of Silesian in Poland” w oparciu o pogłębione wywiady prze-
prowadzone na Śląsku przedstawili różne podejścia do standaryzacji 
śląskiego. Trzeciego dnia konferencji dr Gabriela Augustyniak-Żmuda 
w prezentacji „Language management and linguistic attitudes of 
the indigenous people of eastern Poland” przedstawiła sytuację 
językową i kwestie zarządzania językiem na Podlasiu.
W tegorocznej edycji ICML udział wzięła też doktorantka IS PAN 
w ramach „Interdyscyplinarnych doktoranckich studiów humanistycz-
nych: pogranicza, mniejszości, migracje w perspektywie socjolingwi-
stycznej” (Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój 2014–2020, 
Działanie 3.2 Interdyscyplinarne Programy Studiów Doktoranckich) – 
mgr Sara Mičkec [Mitschke]. Opowiedziała ona o polityce językowej 
w mieszanych językowo, górnołużycko-niemieckich rodzinach na 
Górnych Łużycach w Niemczech (referat: „A family language policy 
perspective towards language ideologies and practices regarding 
Upper Sorbian”).
Dr hab. Nicole Dołowy-Rybińska wraz z dr Claudią Sorią z Istituto di 
Linguistica Computazionale „Antonio Zampolli” (ILC) – CNR przed-
stawiły także wyniki projektu badawczego prowadzonego w ramach 
współpracy BWZ między Polską Akademią Nauk i Narodowym Cen-
trum Badań Naukowych we Włoszech. Ich prezentacja „Perception of 
Italy and Poland as multilingual countries” odnosiła się do ankiety, 
którą badaczki przeprowadziły w 2022 roku wśród mieszkańców 
Włoch i Polski, dotyczącej postrzegania przez nich wielojęzyczności 
w tych krajach.
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Reprezentacja IS PAN podczas ICML 2023. Od lewej: mgr Sara Mičkec, mgr Kamil Czaiński, 
dr hab. Nicole Dołowy-Rybińska, dr Maciej Mętrak i dr Gabriela Augustyniak-Żmuda. 

Fot. archiwum prywatne.

Dr Gabriela Augustyniak-Żmuda – jezykoznawczyni, adiunktka w Zakładzie Języko-
znawstwa Instytutu Slawistyki Polskiej Akademii Nauk. Jej zainteresowania naukowe to: 
biografie językowe, przesiedlenia ludności na teren Polski po 1945 r., językoznawstwo 
polskie i słowiańskie, dialektologia, socjolingwistyka, pogranicza i kontakty językowe 
oraz wielojęzyczność. Koordynatorka kursów języka polskiego jako obcego i kursów 
języka ukraińskiego w IS PAN.

Mgr Kamil Czaiński – doktorant Szkoły Doktorskiej Anthropos, przygotowuje rozprawę 
doktorską o ideologiach językowych na Śląsku Cieszyńskim w Instytucie Slawistyki PAN. 
Wykonawca w grancie NCN Sonata Bis „Różnorodność językowa w Polsce: języki kolate-
ralne, działania na rzecz języków i konceptualizacja tożsamości zbiorowej” dr hab. Nicole 
Dołowy-Rybińskiej, prof. IS PAN. Zaangażowany w działania na rzecz Śląska i śląszczyzny.

Dr hab. Nicole Dołowy-Rybińska, prof. IS PAN – kulturoznawczyni i socjolingwistka. 
Zajmuje się problematyką języków i kultur mniejszościowych w Europie. Autorka wielu arty-
kułów oraz kilku monografii (m.in. “Upper Sorbian Language Policy in Education. Bringing 
the Language Back, or Bringing It Forward?”, 2023; „Nikt za nas tego nie zrobi”. Praktyki 
językowe i kulturowe młodych aktywistów języków mniejszościowych Europy”, 2017; 
„Języki i kultury mniejszościowe w Europie. Bretończycy, Łużyczanie, Kaszubi”, 2011; 
„Kachoubes de Poméranie, Armeline Editions, 2010). Obecnie kieruje projektem NCN 

Sonata Bis „Różnorodność językowa w Polsce: języki kolateralne, działania na rzecz 
języków i konceptualizacja tożsamości zbiorowej” (2021–2016) (2020/38/E/HS2/00006).

Dr Maciej Mętrak – adiunkt w Instytucie Slawistyki Polskiej Akademii Nauk, absolwent 
etnologii i slawistyki (bohemista). Badacz środkowoeuropejskich mniejszości etnicznych 
i językowych, tłumacz języka czeskiego. Zainteresowania naukowe: socjolingwistyka 
i etnolingwistyka: języki i kultury mniejszościowe, kontakty językowe na niemiec-
ko-słowiańskich pograniczach, czeska literatura jarmarczna i twórczość kramarska 
w ujęciu językoznawczym i antropologicznym. Sekretarz redakcji czasopisma „Adeptus”. 
Wykonawca w grancie NCN Sonata Bis dr hab. Nicole Dołowy-Rybińskiej, prof. IS PAN 
„Różnorodność językowa w Polsce: języki kolateralne, działania na rzecz języków 
i konceptualizacja tożsamości zbiorowej”.

Mgr Sara Mičkec (Mitschke) – doktorantka programu „Interdyscyplinarne Dokto-
ranckie Studia Humanistyczne: pogranicza, mniejszości, migracje w perspektywie 
socjolingwistycznej” w Instytucie Slawistyki Polskiej Akademii Nauk. Kierowniczka 
grantu NCN Preludium, poświęconego zachowaniu i transmisji języka górnołużyckiego 
w mieszanych językowo, górnołużycko-niemieckich rodzinach na Górnych Łużycach. 
Była redaktorką naczelną łużyckiego miesięcznika kulturalno-społecznego „Rozhlad”.

ZEBRANIA NAUKOWE

Korpus LangGener przedstawiony w poznańskiej siedzibie IS PAN

Dnia 2 czerwca 2023 r. w Pałacu Działyńskich – poznańskiej siedzibie 
Instytutu Slawistyki PAN – prof. dr hab. Anna Zielińska, dr Irena 
Prawdzic, dr hab. Felicja Księżyk, prof. UO, dr Barbara A. Jańczak (UAM) 
i dr Anna Jorroch (UW) na zaproszenie dr hab. Marii Trawińskiej, prof. 
IS PAN, przedstawiły referat pt. „Korpus mowy osób dwujęzycznych 
LangGener. Badania terenowe i mówcy”. Celem prezentacji było przed-
stawienie możliwości, jakie korpus mowy dwujęzyczności polsko-
niemieckiej daje badaczom dyscyplin humanistycznych.
Ze względu na miejsce spotkania naukowego prelegentki szczególną 
uwagę poświęciły badaniom przeprowadzonym w ramach projektu 
„Pokoleniowe zróżnicowanie języka: zmiany morfosyntaktyczne 
wywołane przez polsko-niemiecki kontakt językowy w mowie osób 
dwujęzycznych” w latach 2018–2019 w dzisiejszym województwie 
wielkopolskim.
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Audytorium podczas prezentacji. Pierwsza po lewej siedzi dr hab. Felicja Księżyk, 
prof. UO. Przy komputerze referuje dr Barbara A. Jańczak.Fot. Anna Zielińska.

Audytorium podczas prezentacji. Pierwsza po prawej siedzi dr Anna Jorroch. 
Fot. Anna Zielińska.

Dr Barbara Alicja Jańczak – językoznawczyni i kulturoznawczyni, adiunktka w Insty-
tucie Lingwistyki Stosowanej Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Jej 
główny obszar zainteresowań badawczych koncentruje się wokół problematyki polsko-
niemieckiego kontaktu językowego, zwłaszcza w ujęciu granicznym. Wykonawczyni 
w grancie pod kierunkiem prof. dr hab. Anny Zielińskiej pt. „Pokoleniowe zróżnicowanie 
języka: zmiany morfosyntaktyczne wywołane przez polsko-niemiecki kontakt językowy 
w mowie osób dwujęzycznych”. Numer projektu: 2016/23/G/HS2/04369, BEETHOVEN, 
Narodowe Centrum Nauki.

Dr Anna Jorroch – germanistka, adiunktka w Instytucie Germanistyki Uniwersytetu 
Warszawskiego. W swojej pracy badawczej skupia się na języku i kulturze niemieckiej na 
terenach pogranicza, a także na badaniu kontaktu językowego. Stypendystka w Insty-
tucie Slawistyki PAN, w ramach którego analizowała zjawiska kontaktu językowego 
na historycznym polsko-niemieckim pograniczu w regionie lubuskim. Wykonawczyni 
w grancie pod kierunkiem prof. dr hab. Anny Zielińskiej pt. „Pokoleniowe zróżnicowanie 
języka: zmiany morfosyntaktyczne wywołane przez polsko-niemiecki kontakt językowy 
w mowie osób dwujęzycznych” Numer projektu: 2016/23/G/HS2/04369, BEETHOVEN, 
Narodowe Centrum Nauki.

Dr hab. Felicja Księżyk, prof. UO – profesor Uniwersytetu Opolskiego. Stopień doktora 
uzyskała w 2006 roku na podstawie pracy „Die deutsche Sprachinsel Kostenthal. Geschi-
chte und Gegenwart”, a habilitację w 2016 roku na podstawie rozprawy „Kollokationen 
im Zivilrecht Polens in den Jahren 1918–1945 mit besonderer Berücksichtigung der 
deutschsprachigen Zivilgesetzbücher. Eine kontrastive Studie” (2015). Zainteresowa-
nia naukowe: polsko-niemieckie kontakty językowe, badania nad wielojęzycznością, 
badania nad wyspami językowymi, kolokacje (także w językach specjalistycznych), 
socjolingwistyka. Wykonawczyni w grancie pod kierunkiem prof. dr hab. Anny Zielińskiej 
pt. „Pokoleniowe zróżnicowanie języka: zmiany morfosyntaktyczne wywołane przez 
polsko-niemiecki kontakt językowy w mowie osób dwujęzycznych”, numer projektu: 
2016/23/G/HS2/04369, BEETHOVEN, Narodowe Centrum Nauki

Dr Irena Prawdzic – adiunktka w Instytucie Slawistyki PAN, językoznawczyni, polo-
nistka i germanistka. Bierze udział w międzynarodowym grancie realizowanym w IS PAN 
(NCN, kier. prof. dr hab. Anna Zielińska, numer projektu: 2016/23/G/HS2/04369) 
pt. „Pokoleniowe zróżnicowanie języka: zmiany morfosyntaktyczne wywołane przez 
polsko-niemiecki kontakt językowy w mowie osób dwujęzycznych”.

Prof. dr hab. Anna Zielińska – językoznawczyni, dyrektorka Instytutu Slawistyki 
Polskiej Akademii Nauk. Autorka wielu artykułów oraz publikacji z zakresu socjolingwi-
styki, kontaktów językowych i dialektologii, m.in. „Wielojęzyczność staroobrzędowców 
mieszkających w Polsce” (1996), „Mniejszość polska na Litwie kowieńskiej. Studium 
socjolingwistyczne” (2002), „Mowa Pogranicza. Studium o językach i tożsamościach 
w regionie lubuskim” (2013). Zasłużona dla Kultury Polskiej i odznaczona Srebrnym 
Krzyżem Zasługi. Kierowniczka grantu pt. „Pokoleniowe zróżnicowanie języka: zmiany 
morfosyntaktyczne wywołane przez polsko-niemiecki kontakt językowy w mowie osób 
dwujęzycznych” Numer projektu: 2016/23/G/HS2/04369, BEETHOVEN, Narodowe 
Centrum Nauki.
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Seminarium Zakładu Językoznawstwa
We wtorek, 13 czerwca 2023 r. podczas otwartego spotkania Zakła-
du wystąpił mgr Andrzej Żak, który wygłosił referat pt. „Badania 
akustyczne kaszubskiego akcentu – wyzwania metodologiczne”.
W północnych gwarach kaszubskich zachowany jest swobodny 
i ruchomy akcent. Taka sytuacja – niewystępująca w innych dialek-
tach kaszubskich ani w żadnym dialekcie języka polskiego – sprawia, 
że do badań kaszubskiego akcentu w tych gwarach można zastosować 
niedostępne gdzie indziej metody (np. porównanie par minimalnych). 
Akcent kaszubski jak dotąd nie był badany akustycznie. W referacie 
zostały przedstawione najważniejsze kwestie związane z wyborem 
form do badań akustycznych, określaniem korelatów akustycznych 
akcentu czy metodologią zbierania materiału w terenie. Mgr Żak 
zaprezentował także wstępne wyniki swoich badań.

Mgr Andrzej Żak – doktorant Szkoły Doktorskiej Anthropos Instytutów PAN prowadzący 
badania w Instytucie Slawistyki PAN i przygotowujący pracę doktorską pod kierunkiem 
prof. dr hab. Ireny Sawickiej. Jako stypendysta jest członkiem zespołu badawczego w gran-
cie NCN SONATA BIS “Różnorodność językowa w Polsce: języki kolateralne, działania 
na rzecz języków i konceptualizacja tożsamości zbiorowej” kierowanym przez dr hab. 
Nicole Dołowy-Rybińską, prof. IS PAN. Kierownik projektu NCN Preludium „Korelaty 
akustyczne akcentu w języku kaszubskim”.

Seminarium Zakładu Literaturoznawstwa i Kulturoznawstwa
We wtorek 13 czerwca 2023 r. podczas zebrania zakładu dr hab. Joanna 
Roszak, prof. IS PAN przedstawiła referat pt. „Osobne pełnie. Joga 
i poezja”. W referacie Prelegentka przedstawiła fragmenty powstającej 
książki oraz wystąpienia przygotowywanego na konferencję „Joga dla 
zdrowia. Terapeutyczne aspekty praktyk psychosomatycznych – teoria, 
praktyka i obrazowanie” organizowaną przez Pracownię Badań nad 
Współczesną Literaturą Hindi UWr (19–21.06.2023).
O wzajemnym przywoływaniu się mającego korzenie w Indiach systemu 
i poezji zaświadczają między innymi wierszowe inkrustacje w książkach 
poświęconych jodze. Prof. Roszak interesuje obecność wierszy (m.in. 
Williama Blake’a, Amira Dehlawiego, Nelly Sachs), ich sposób przejawiania 
się w tych publikacjach (np. komercjalizacja poezji Rumiego) i rola poezji 
w nich. Z zestawu książek, po które sięgnęła Prelegentka wynika, że 

wiersz najczęściej pojawia się jako źródło dla myśli lub w charakterze 
alegacji. Deepak Chopra w przedmowie do książki Eddiego Sterna „Jedna 
prosta rzecz. Nowe spojrzenie na nauki jogi i ich wpływ” już na pierwszej 
stronie przytacza pytanie Rumiego: „Kim jestem pośród tego strumienia 
myśli?”; Amy Weintraub większość rozdziałów książki „Joga na depresję” 
otwiera mottem poetyckim; B.K.S Iyengar, zmarły w 2014 roku ojciec 
współczesnej hathajogi, w swoisty sposób sięgał po poezję w książce 
„Joga i nieśmiertelność” – by wyjaśnić, jak osiągać uciszenie umysłu, 
pratyaharę, zacytował Johna Keatsa: „Pewien student kiedyś wyrecyto-
wał taki fragment wiersza: «Jak róża znowu w pąk się stulająca, jednako 
obojętna na deszcz i brak słońca». Jest to bardzo trafny opis pratjahary”.
Osobna część referatu poświęcona była tekstom poetyckim pisanym 
w cieniu jogi, głównie poetów i poetek amerykańskich, ale kontek-
stem dla ich odczytań stały się utwory Anny Świrszczyńskiej czy 
Leo Lipskiego.
W zebraniu w roli komentatorek wzięły udział prof. Ewa Kraskowska 
(UAM) i dr hab. Anita Jarzyna (UŁ).

Dr hab. Joanna Roszak, prof. IS PAN – literaturoznawczyni. Propagatorka edukowania 
na rzecz pokoju. W 2021 roku otrzymała Nagrodę im. Romana Czerneckiego (nagroda 
specjalna) za teksty poświęcone edukacji oraz wyróżnienie specjalne w ramach Nagrody 
im. Ireny Sendlerowej. Poetka (m.in. „Tego dnia”, „Przyszli niedokonani”, „Ploso”). Autorka 
książek: „Miejsce i imię. Poeci niemieckojęzyczni żydowskiego pochodzenia” (2014), 
„Słyszysz synagoga. Wychodząc spod poznańskiej synagogi przy Wronieckiej” (2015) 
oraz „Żuraw z origami. Opowieść o Józefie Rotblacie” (2019). Zredagowała m.in. mono-
grafie poświęcone: F. Pessoi, I. Bachmann, P. Celanowi, M. Świetlickiemu, N. Sachs, 
P. Matywieckiemu, musicalom. Współfundatorka i wiceprezeska Fundacji Józefa Rotblata.

New Speakers of Minority Languages (NESPOMILA) – seminarium 
zamykające projekt

W środę 28 czerwca 2023 r. odbyło się seminarium zamykające pro-
jekt The New Speakers of Minority Languages (NESPOMILA), prowa-
dzony w Instytucie Slawistyki PAN przez dr. Roberta Borgesa. Poza 
kierownikiem na spotkaniu wystąpił także Maciej Bandur, członek 
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zespołu badawczego w projekcie. Wydarzenie stanowiło postscriptum 
do cyklu Slawistycznych śród.
W ramach projektu zespół pracował z podejściem opartym na używaniu 
języka, aby zrozumieć wzajemne oddziaływanie między zmiennością 
językową, nauką języka i zmianą języka w dwóch głównych studiach 
przypadków – kaszubskiego i wilamowskiego – gdzie niektórzy młodzi 
ludzie zdecydowali się uczyć i angażować w języki mniejszościowe, mimo 
że języki te nie były ich głównymi językami socjalizacji. Ci „nowi mówcy” 
pełnią jednocześnie wiele ról społecznych, ucząc się języka, działając na 
rzecz społeczności oraz nauczając języka w zmiennym kontekście języków 
mniejszościowych, co pozwoliło badaczom obserwować przyspieszone 
procesy zmian językowych w stosunkowo kontrolowanym środowisku. 
Podczas wydarzenia wykonawcy projektu podsumowali prowadzone 
w jego ramach działania, główne ustalenia, a także jego rezultaty.
Dr Robert Borges – do czerwca 2023 r. adiunkt w Instytucie Slawistyki Polskiej Aka-
demii Nauk, językoznawca. Jego zainteresowania naukowe to dokumentacja językowa, 
wielojęzyczność, zagrożenie języków i ich rewitalizacja, opis języka i typologia języków, 
gromadzenie i przetwarzanie danych, technologia językowa i antropologia języka. 
Kierownik projektu: „ New Speakers of Minority Languages: proficiency, variation, and 
change”, POLS NCN, DEC-2020/37/K/HS2/02779.

Mgr Maciej Bańdur – wykonawca w projekcie NCN pt. „Nowi użytkownicy języków 
mniejszościowych: biegłość, odmiana i procesy zmian” (UMO-2020/37/K/HS2/02779) 
pod kierunkiem dr. Roberta Borgesa.

DZIAŁANIA DOKTORANTEK I DOKTORANTÓW IS PAN 
W RAMACH PROGRAMU POWER

Mgr Nina Boichenko na konferencji w Kazachstanie

W dniach 24–26 kwietnia 2023 r. mgr Nina Boichenko, doktorantka w IS 
PAN, uczestniczyła w konferencji “Law, Media, Society, Politics and Geo
-Economics in the Changing Landscape of Eurasia”, zorganizowanej przez 
Wydział Prawa i Nauk Społecznych Uniwersytetu Süleymana Demirela we 
współpracy z Policy Perspectives Foundation (Indie), Ala-Too International 

University (Kirgistan), KIMEP University i M. Narikbayev KazGUU Univer-
sity (Kazachstan). Wydarzenie miało miejsce w Uniwersytecie Süleymana 
Demirela w mieście Kaskelen, w regionie Almaty, w Kazachstanie.
Mgr Nina Boichenko wzięła udział w panelu “International Relations, 
Migration, Collaboration, and Education”, podczas którego wygłosiła 
referat pt. “Namyok as a communication contradiction on the Polish-Bela-
rusian migration route”, przedstawiający wyniki jej socjolingwistycznych 
badań przy kryzysie humanitarnym na polsko-białoruskiej granicy oraz 
zaprezentowała działalność grupy Badaczki i Badacze na Granicy (BBnG). 
Mgr Boichenko opowiedziała o nowych modelach współpracy akademickiej, 
polegających na oddolnym (co znaczy również – elastycznym i szybkim) 
łączeniu się w sieci badawcze w reakcji na kryzys humanitarny oraz 
zaprosiła uczestników i uczestniczki konferencji do wspólnego namysłu 
nad tym, czy nauka może i ma być zaangażowana społecznie i politycznie.

Mgr Nina Boichenko podczas wystąpienia. Fot.: archiwum prywatne N. Boichenko.
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Mgr Boichenko podczas konferencji. Fot.: archiwum prywatne N. Boichenko.

Mgr Nina Boichenko – doktorantka programu POWER „Interdyscyplinarne Dokto-
ranckie Studia Humanistyczne: pogranicza, mniejszości, migracje w perspektywie 
socjolingwistycznej” w Instytucie Slawistyki Polskiej Akademii Nauk; współpracuje 
z Ośrodkiem Badań nad Migracjami przy Uniwersytecie Warszawskim. Współtwórczyni 
(wraz z Natalią Judzińską) inicjatywy „Badacze i Badaczki na Granicy”.

DZIAŁANIA PRACOWNICZEK I PRACOWNIKÓW IS PAN 
POPULARYZUJĄCE NAUKĘ

Promocja książki dr hab. Nicole Dołowy-Rybińskiej, prof. IS PAN 
na Łużycach

Dnia 1 czerwca 2023 r. w budziszyńskiej Księgarni Smoljerec odbyła 
się promocja książki dr hab. Nicole Dołowy-Rybińskiej, prof. IS PAN 
„Upper Sorbian Language Policy in Education. Bringing the Language 
Back or Bringing It Forward?” (Brill, 2023). Prof. Dołowy-Rybińska wraz 
z dr Cordulą Ratajczak, która współprowadziła z nią badania w Górno-

łużyckim Gimnazjum, przedstawiły publiczności wybrane tematy, które 
znalazły się w książce. Po prezentacji odbyła się ożywiona dyskusja, 
w której wzięło udział kilkadziesiąt zgromadzonych w księgarni osób.
Książka prof. Dołowy-Rybińskiej, poświęcona nauczaniu języków 
mniejszościowych, dostępna jest na stronie wydawcy: https://brill.com 
/display/title/61893

Spotkanie promocyjne w Budziszynie. Fot. Diana Pawlikowska.
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Dr hab. Dołowy-Rybińska i dr Ratajczak podczas spotkania. 
Fot. Diana Pawlikowska.

Dr Cordula Ratajczak – antropolożka kultury, łużycka badaczka i aktywistka. Współ-
pracowała z dr hab. Nicole Dołowy-Rybińską, prof. IS PAN przy badaniach w Górno-
łużyckim Gimnazjum (2017–2020), była współkierowniczką projektu SMiLE (Smith-
sonian Center for Folklife and Cultural Heritage), 2018–2019. Obecnie kieruje częścią 
badawczą w afiliowanym na Łużycach Górnych przy Domowinie projekcie ZARI – Syć za 
regionalne identitu a serbski rěč (2022–2026).

Bukowiński Festiwal Nauki w Jastrowiu

W dniach 22–25 czerwca 2023 r. w Jastrowiu odbył się Bukowiński 
Festiwal Nauki, towarzyszący Międzynarodowemu Festiwalowi Folk-
lorystycznemu „Bukowińskie Spotkania”. Wydarzenie odbywa się od 

2015 roku w miasteczkach i miastach w Polsce, Ukrainie i Rumunii. 
Jest okazją do spotkania naukowców z lokalnym środowiskiem, jak 
również lokalnych badaczy z mieszkańcami Bukowiny przybywającymi 
na spotkania naukowe. Bukowińskie Festiwale Nauki cieszą się dużą 
popularnością wśród uczestników „Bukowińskich Spotkań” oraz wśród 
mieszkańców Jastrowia. Organizatorów ten fakt bardzo cieszy.
Wykłady z serii „Bliscy nieznajomi” poprowadzili: Jarosław Leszcze-
łowski („Zagadkowe początki historii Jastrowia”), konsul generalny 
RP w Winnicy Damian Ciarciński („Historia konsulatu Generalnego RP 
w Czerniowcach w latach Drugiej Rzeczypospolitej”), Piotr Kozłowski 
(„Transylwania oczami jastrowianina”) oraz Harieta Sabol („The warp 
of medicines. Traditional medical practices in Bucovia 1880–1918”). 
Kolejny cykl wykładów w serii „Kultura-Natura” poprowadził nieza-
wodny Krzysztof Dymek, który przybliżył słuchaczom „Ochronę gatun-
kową ptaków w pilskich lasach”. Popularnością cieszyła się wystawa 
multimedialna i warsztaty tkackie, które przygotowały badaczki 
z Czerniowiec: Odarka Kuczeriawa i Olena Jasińska. W pierwszym 
dniu Bukowińskiego Festiwalu Nauki nie mogło zabraknąć promocji 
wydawnictw: w tym roku Zbigniew Kowalski zaprezentował katalogi 
Międzynarodowego Folklorystycznego Festiwalu „Bukowińskie Spo-
tkania” (1990–2023). Wiele emocji widzom i słuchaczom dostarczył 
prowadzący Bukowińskiego Klubu Filmowego, Bartosz Kuświk, który 
opowiedział wiele ciekawostek na temat filmu „Sami Swoi”.
Kolejna odsłona dotyczyła dziedzictwa kulturowego na Bukowinie 
i nowoczesnych form jej prezentacji. Wystąpili: Helena Krasowska 
(„Encyklopedia wiedzy o Polakach na Bukowinie Karpackiej”), Mag-
dalena Pokrzyńska („Świadectwo zanikającego dziedzictwa”), Aneta 
Daszuta („Nowoczesne metody dokumentacji i upowszechniania dzie-
dzictwa kulturowego”) i Dominik Purchała („Fotogrametria – czym 
jest i do czego służy?”).
W związku z jubileuszem 65-lecia Zespołu Górali Czadeckich „Pojana” 
odbyła się rozmowa „Z Bukowiną w sercu”, w której wzięli udział: 
Krzysztof Juraszek, Lucyna Maj, Bożena Żygadło oraz Hanna Żygadło. 
Krzysztof Nowak opowiedział o „Repatriacyjnych dolach i niedolach 
Pojańczyków”, a Olga Suchcicka przybliżyła metody nauczania języka 
polskiego wśród uchodźców z Ukrainy. Bukowiński Klub Filmowy prowa-
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dził Robert Pokrzyński, prezentując codzienne życie mieszkańców jednej 
z miejscowości w Rumunii. Bardzo ważnym wydarzeniem była również 
prezentacja czasopisma „Polonus. Pismo Związku Polaków w Rumunii” 
oraz kwartalnika „Mały Polonus”. Prezentację poprowadził Poseł Gerwazy 
Longier oraz Prezeska Związku Polaków w Rumunii, Wiktoria Longier.
Była to pierwsza odsłona VIII edycji Bukowińskiego Festiwalu Nauki; 
kolejne odbędą się w dniach 20–23.07 w Rumunii, 13–14.08 w Dzier-
żoniowie oraz 18.08 w Iłowej.
Pomysłodawczyniami wydarzenia naukowego są dr Magdalena Pokrzyń-
ska z Instytutu Socjologii Uniwersytetu Zielonogórskiego i prof. dr hab. 
Helena Krasowska z Instytutu Slawistyki PAN, które od lat wspólnie 
organizują konferencje i festiwale nauki. Od wielu lat współpracują 
również na niwie naukowej, prowadząc badania terenowe głównie na 
Bukowinie. Wydarzenie folklorystyczne zapoczątkował z kolei Zbigniew 
Kowalski, etnograf z Regionalnego Centrum Kultury – Fabryka Emocji. 
Wieloletnie projekty – kulturalny i naukowy – spotkały się na płasz-
czyźnie wspólnych zainteresowań wieloetniczną Bukowiną.
Bukowiński Festiwal Nauki w 2023 roku jest finansowany z programu 
„Społeczna odpowiedzialność nauki II – Popularyzacja nauki”, nr reje-
stracyjny: POPUL/SN/0449/2023/01 Ministra Edukacji i Nauki.

Bukowiński Festiwal Nauki 2023 w Jastrowiu. Fot. Grażyna Myślińska-Olzacka.

Bukowiński Festiwal Nauki 2023 w Jastrowiu. Fot. Aneta Daszuta.

Publiczność Bukowińskiego Festiwalu Nauki w Jastrowiu. 
Fot. Grażyna Myślińska-Olzacka.

Prof. dr hab. Helena Krasowska – slawistka, popularyzatorka wiedzy na temat kultury 
i języka Bukowiny. Prowadzi badania terenowe wśród mniejszości polskiej na Ukrainie, 
w Mołdawii, Rumunii oraz Gruzji. Jej projekty naukowe były wspierane przez Fundację 
na rzecz Nauki Polskiej, Narodowe Centrum Nauki, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego, Studium Europy Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego, Fundację Lanc-
korońskich, Fundację „Pomoc Polakom na Wschodzie” oraz Kancelarię Prezesa Rady 
Ministrów. Jej książki były nominowane do Nagrody im. Jerzego Giedroycia (2014, 2019). 
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Odznaczona między innymi Srebrnym Krzyżem Zasługi przez Prezydenta RP, Brązowym 
Medalem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis” przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego oraz Brązowym Medalem „Zasłużony dla Nauki Polskiej Sapientia et Veritas” 
przez Ministerstwa Edukacji i Nauki. Organizatorka Bukowińskiego Festiwalu Nauki 
oraz Polskiego Festiwalu Nauki w Ukrainie. Jej dorobek obejmuje m.in. 7 monografii 
autorskich i 8 współautorskich, a także liczne artykuły naukowe. Współautorka (wraz 
z M. Pokrzyńską i L. A. Suchomłynowem) obszernej monografii „Mowa polska na Buko-
winie: Rumunia-Ukraina. Świadectwo zanikającego dziedzictwa” (Warszawa, 2018).

Rok 2023 rokiem Jadwigi Zamoyskiej
W lipcu 2022 r. Sejm RP ogłosił rok 2023 rokiem Jadwigi Zamoyskiej. 
Ta nieprzeciętna postać doczekała się realizacji filmu dokumentalnego 
pt. „Jadwiga hr. Zamoyska – Klejnoty Generałowej”, który przygotowuje 
Telewizja Polska. Do udziału w realizacji filmu zaproszona została m.in. 
dr hab. Joanna Nowak, prof. IS PAN. Prof. Joanna Nowak jest autorką 
monografii o mężu bohaterki, generale Władysławie Zamoyskim 
(1803–1868) – wybitnym polityku z kręgu Hotelu Lambert, najbliż-
szym współpracowniku księcia Adama Jerzego Czartoryskiego na 
emigracji. Na potrzeby powstającego filmu prof. Nowak przybliżyła 
ekipie filmowej postać generała i najważniejsze aspekty jego boga-
tej działalności w kontekście jego relacji z żoną oraz wpływu na jej 
zapatrywania i publiczną aktywność.
Jadwiga Zamoyska (1831–1923) była osobą niebanalną, kobietą o wielu 
pasjach, talentach i ambitnych planach, które starała się realizować 
w dziewiętnastowiecznej rzeczywistości ziem polskich pod zaborami 
i mimo trudnego losu emigrantki, zaznaczając swoją zakulisową obecność 
w życiu polityczno-społecznym Londynu, Paryża i Stambułu. Towarzyszyła 
w politycznych podróżach mężowi, który jako jej mentor wprowadził 
Jadwigę w świat wielkiej polityki. Dojrzewając w kulcie nauki i literatury 
jako córka Tytusa Działyńskiego, fundatora Biblioteki Kórnickiej, doceniła 
swoją szansę na zaistnienie w kręgach europejskich elit.
Warto wspomnieć, że Jadwiga Zamoyska miała również wyobraźnię 
antropologiczną, dzięki której z głębokim wyczuciem prowadziła obser-
wacje odwiedzanych miejsc i ludzi. Różnice w obyczajach, zwyczajach czy 
w wyglądzie nie stanowiły dla niej pretekstu do prezentowania wyższości 
europejskiej cywilizacji nad innymi. Zdecydowanie opowiadała się prze-
ciwko powszechnie stosowanej formie opisu tworzonego na zasadzie 
binarnych opozycji typu: europejski-azjatycki, zachodni-orientalny, biały-

-kolorowy itd. Obszarem jej intensywnych działań na polu propolskiej 
polityki była także Wielka Brytania; znacząca była zwłaszcza jej pomoc 
w pracy londyńskiej agencji Hotelu Lambert. Nawet krytycy Zamoyskiego 
przyznawali, że miała ona doskonały wpływ na tzw. towarzystwo angiel-
skie, utrzymując kontakty z pierwszoplanowymi politykami w Anglii, 
Szkocji i Irlandii. W późniejszym okresie Jadwiga Zamoyska zasłynęła 
jako założycielka Szkoły Domowej Pracy Kobiet – którą prowadziła przez 
ponad 40 lat – oraz współtwórczyni Fundacji Zakłady Kórnickie.

Jadwiga Zamoyska. Fot. ze zbiorów Biblioteki Kórnickiej.

Dr hab. Joanna Nowak, prof. IS PAN – historyczka idei. Ostatnio opublikowała książkę 
„Piastuni dziejów. Wizerunki narodów europejskich w polskiej refleksji romantycznej” 
(2018) oraz cykl artykułów na temat kategorii rasy w XIX wieku m. in. w: „Studia Historiae 
Scientiarum” (2021), „Studia z filologii polskiej i słowiańskiej” (2021) „Rocznik Historii 
Prasy Polskiej” (2021). Zainteresowania badawcze: kształtowanie się pojęcia narodu 
w refleksji polskiej; stereotypy narodowe i etniczne; kategoria rasy w myśli oświece-
niowej i romantycznej; współzależność między rozmaitymi formami dyskryminacji 
człowieka ze względu na „rasę”, płeć, wiek, pozycję społeczną, przynależność etniczną itp.
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NOWOŚCI I ZAPOWIEDZI WYDAWNICZE

Zaproszenie do nadsyłania tekstów: „Acta Baltico-Slavica”, 
t. 48 (2024)

Zapraszamy do składania tekstów do tomu 48 czasopisma „Acta 
Baltico-Slavica”. Czasopismo poświęcone jest problematyce pograni-
cza bałtycko-słowiańskiego. Dostępne jest na platformie czasopism 
IS PAN: https://ispan.waw.pl/journals/index.php/abs. Czasopismo 
publikuje teksty w działach „Artykuły”, a także „Źródła i materiały”, 
„Dyskusje, polemiki, artykuły przeglądowe”, „Recenzje”, „Kronika” 
oraz „Informacje o nowych pozycjach w literaturze naukowej”.
Teksty do tomu 48 można składać za pośrednictwem platformy 
w terminie do 1 grudnia 2023 r. Łączna objętość artykułu (tekst, 
bibliografia, streszczenie w języku polskim oraz angielskim) nie 
powinna przekraczać 38 tysięcy znaków ze spacjami.
Instrukcję dla autorów oraz opis wymagań formalnych znajdą 
Państwo na stronie internetowej czasopisma w zakładce Online 
Submissions: https://ispan.waw.pl/journals/index.php/abs/about/
submissions#onlineSubmissions

„Slavia Meridionalis” – zaproszenie do nadsyłania artykułów

Redakcja czasopisma „Slavia Meridionalis” serdecznie zaprasza do 
nadsyłania artykułów anglojęzycznych do tomu 24. Temat numeru: 
“Cultural Resources. Immobility – Transfer, Milling – Revival”. „Slavia 
Meridionalis” to multidyscyplinarne czasopismo Open Access pre-
zentujące badania nad krajami południowosłowiańskimi i ich powią-
zaniami z innymi regionami kulturowymi.
Szczegółowe informacje i wytyczne dla autorów można znaleźć na 
stronie internetowej czasopisma, w zakładce „Submissions”: https://
ispan.waw.pl/journals/index.php/sm/about
Termin nadsyłania tekstów: 30.09.2023 r.
Planowana data publikacji numeru: 2024 r.
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